ult. C. si reus, vel accusator. — 3. L. ult. supr. si tutor vel curator; L. 27, supr. de appellat. — 4. d. L. 27, in fin.

Tit. XIV. — 1. Lib. 10, C. 1. — 2. L. un. C. de his, qui se defertunt. — 3. L. 1, C. ubi causæ fiscal.; L. 1, C. de his, quib. ut indigo. — 4. *Vide tamen* L. 7, C. de delatorib. — 5. L. 20, in pr. supr. de divers. temporal. præscr.; L. un. C. de sentent. advers. fiscum. — 6. L. 4, § 20, supr. de fideicom. libert. — 7. L. 1, C. de quadrienn. præscr.; L. 6, § 7, supr. si quis omnia caus. testam. — 8. L. 2, § 1; L. 4, § 1, supr. de requir. vel absent.

tempore, inefficaciter condemnatum videri. — § 1. Idem respondit adversus eum, qui in rebus humanis non esset, cum iudex datus est: neque iudicis dationem valuisse, neque sententiam adversus eum dictam vires habere.

3. *Idem*, lib. 16 Responsorum.

Paulus respondit, impossibile præceptum iudicis nullius esse momenti. — § 1. Idem respondit ab ea sententia, cui pareri rerum natura non potuit sine causa appellari.

TIT. IX.

AN PER ALIUM CAUSÆ APPELLATIONUM REDDI POSSUNT.

1. ULPIANUS, lib. 4 Appellationum.

Quæri solet, an per alium causæ appellationis reddi possunt: quæ res in rebus pecuniariis, et in criminibus agitari consuevit? Et in rebus pecuniariis sunt rescripta, posse agi: verba rescripti ita se habent: *Divi fratres Longino, Si tibi qui appellavit, mandavit, ut eum de appellatione, quam Pollia ad eum fecit, defenderes, et res pecuniaria est: nihil prohibet, nomine ejus te respondere: sin autem non sit pecuniaria causa, sed capitalis: per procuratorem agi non licet. Sed et si ea causa sit, ex qua sequi solet poena usque² ad relegationem, non oportet per alium causas agi: sed ipsum adesse auditorio debere sciendum est*. Plane si pecuniaria causa est, ex qua ignominia³ sequitur: potest et per procuratorem hoc agi. Idque erit probandum et in ipso accusatore, si appellaverit, vel si adversus eum sit appellatum. Et generaliter, quæ causa per alium agi non potest, ejus nec appellationem per alium agi oportet.

2. MACER, lib. 2, de Appellationibus.

Si procurator absentis appellaverit, deinde rationes reddiderit: nihilominus ipse respondere debet. Sed an eo cessante dominus litis respondere possit exemplo adolescentis, videamus? Magis tamen observatur, ut audiri debeat in adultis appellationis reddendis is, cujus⁴ absentis procurator appellavit.

TIT. X.

SI TUTOR, VEL CURATOR, MAGISTRATUS CREATUS APPELLAVERIT.

1. ULPIANUS, lib. 3, de Officio consulis.

Si, qui ad munera publica nominati¹ appellaverint, nec causas proaverint: scient ad periculum suum pertinere, si quid damni per moram appellationis republicæ acciderit: quod si apparuerit, eos necessario provocasse, cui² adscribendum sit id damnum, præsens, vel princeps estimabit.